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Sammanfattning 
Skolmåltiderna ska enligt lag vara näringsrika och kostnadsfria så att barn kan äta sig mätta 

med goda förutsättningar för tillväxt, hälsa och prestation. Detta skapar potential för 

hållbarhetsarbete inom köken och serveringen i skolor där både den serverade maten och 

elevernas hantering av rester blir viktig. Idag får barn i sig för lite näring och slänger för 

mycket ätbar mat. Denna studie undersöker om visuell kommunikation kan fungera som ett 

redskap för att öka matintaget och minska tallrikssvinnet inom skola. En kvantitativ studie 

valdes genom framställning av affischer som sattes upp i matsal och servering på en skola i 

Örebro kommun. Mätningar gjordes för matintag och tallrikssvinn under en veckas tid.  

Resultatet för insamlade datan gav ett medelvärde av 234 gram uppäten mat per person och 

dag samt 4,1 kilo tallrikssvinn per dag med ett medelvärde av 309 matgäster. Värdena 

jämfördes mot en tidigare mätning med likvärdig meny och gästantal. Resultatet visade ingen 

signifikant skillnad mellan mätningarna. Dock kunde affischer som redskap ändå anses vara 

ett bra redskap när det används på rätt sätt. En lugn miljö, tillgänglighet och anpassat för 

äldre barn kan det bidra med god information som i sin tur skulle kunna leda till bättre attityd 

och högre värdering mot hållbara matvanor och minskat svinn. Detta i sin tur ses som en start 

i en positiv spiral som kan leda till kunskap hos framtida föräldrar och därmed ge bättre 

förutsättningar för framtida generationer. 

 

Nyckelord: Matintag, tallrikssvinn, affischer, hälsa, kognition 
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Abstract 
According to the law, school meals must be nutritious and free of charge so that children can 

eat their fill with good conditions for growth, health and performance. This creates potential 

for sustainability work in the kitchens and school canteen where both the food served and the 

students handling of leftovers becomes important. Today, children get too little nutrition and 

throw away too much edible food. This study examines whether visual communication can 

function as a tool to increase food intake and reduce plate wastage in schools. A quantitative 

study was chosen by producing posters that were put up in the school canteen and served at a 

school in Örebro kommun. Measurements were made for food intake and plate loss during a 

week. The result for the collected data gave an average of 234 grams of eaten food per person 

and day, and 4.1 kilos of plate waste per day with an average of 309 diners. The values were 

compared against a previous measurement with a similar menu and number of guests. The 

result showed no significant difference between the measurements. However, posters as a 

tool could still be considered a good tool when used properly. Within a calm environment, 

accessibility and adapted for older children, it can contribute with good information which in 

turn could lead to a better attitude and higher value towards sustainable eating habits and 

reduced wastage. This in turn is seen as a start in a positive spiral that can lead to knowledge 

among future parents and thus provide better conditions for future generations. 

 

Keywords: Food intake, plate waste, posters, health, cognition 
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Inledning  
En av de viktigaste uppgifterna en förälder kan ha är att ge sina barn goda förutsättningar för 

att kunna växa och utvecklas i en god och hälsosam miljö. En stor del av detta inkluderar 

hälsosamma matvanor som delvis skapas i skolan. I Sverige gäller skolplikt vilket inkluderar 

fria skolmåltider för alla elever. Sedan 2011 ska skolmåltiden enligt lag vara näringsriktig 

och därmed utgå från de Nordiska näringsrekommendationerna (NNR) vilket 

Livsmedelsverket använder sig av när de fastställer de svenska näringsrekommendationerna 

(SkolmatSverige, u.å.). Livsmedelsverket förmedlar sedan dessa tillsammans med “nationella 

riktlinjer för måltider i skolan” som stöd vid planering, tillagning och servering men också 

för skolledning och pedagogisk personal (Livsmedelsverket, 2022, a). Dessa måltider har stor 

potential till att påverka elever och näringsliv tack vare den stora mängden måltider som 

tillagas och serveras varje dag.  

 

Agenda 2030 lyfter de 17 globala hållbarhetsmålen vilket ska ge goda förutsättningar till bra 

liv för kommande generationer (Regeringskansliet, u.å.). Två av dessa mål lyder “ingen 

hunger” och “hållbar konsumtion och produktion” där delmålen “utrota alla former av 

felnäring” och “halvera matsvinnet i världen” inkluderas (Regeringskansliet, u.å.). Skolan har 

ett ansvar att arbeta mot dessa mål och kan därför påverka resultatet i stor utsträckning inom 

Sverige. Idag ökar både hungern och övervikten i världen, övervikt hos barn följer ofta med 

in i vuxen ålder och ökar därför risken för hälso- och psykiska sjukdomar (Mensia & 

Udenigwe, 2021). Det är viktigt att all mat tas tillvara på, om det slängs mindre mat kan fler 

mättas av en mindre mängd producerad mat. Det estimeras att 30 procent av maten blir svinn 

under produktion och konsumtion, den största delen står dock hushållen för och ett samband 

finns mellan utvecklade länder och högre hushållssvinn (Misiak, Kruger, Kruger, & 

Sorokowski, 2020). 

 

Livsmedelsverket och Vinnova tillsammans med flera andra aktörer som bland annat 

Naturvårdsverket och Folkhälsomyndigheten arbetar mot ett mer hållbart sätt att leva. De har 

startat upp ett projekt för att försöka nå de globala hållbarhetsmålen med hjälp av att ställa 

om skolmåltiderna (Livsmedelsverket, 2021). Inom detta projekt har åtta stycken hävstänger 

som kräver nya strategier utformats, tre av dessa lyder “skolmåltidens koppling till det 

pedagogiska uppdraget”, “kompetensnivå kring miljömässig, näringsrik och kulinarisk mat” 
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och “utformning av måltidsmiljön” (Livsmedelsverket, 2021). Den stora frågan är nu hur 

dessa omställningar ska implementeras och hur strategierna ska se ut. Det finns många sätt att 

ta sig an dessa och härifrån gäller det att testa teoretiska strategier för att se vad som fungerar. 

I denna studie har affischer med information, i kombination med temat mat i säsong, valts 

som strategi. Detta för att se om ett relativt billigt, enkelt och informativt tillvägagångssätt 

kan bidra till ett mer hållbart och hälsosamt ätande i skolan. Arbetet är uppdelat under varje 

huvudrubrik utifrån de två delarna i syftet, matintag och tallrikssvinn, varefter huvuddelen i 

syftet, vilket är det visuella redskapet, lyfts. 

Bakgrund 
Denna bakgrund ger en grundläggande förståelse för det underliggande problemet, för lågt 

matintag under skolmåltiderna och för högt tallrikssvinn. Sedan lyfts visuell kommunikation 

som ett redskap för lärande. 

Hälsa och välmående 

En varierad kost har stora hälsoförmåner medan en ensidig kost är kopplad till övervikt och 

fetma och detta hittas oftare bland pojkar än flickor (Moraeus, Lindroos, Warensjö Lemming, 

& Mattisson, 2020). Det har visat sig att hälsosammare mat är kopplat till högre matkostnader 

i Sverige tillsammans med den mest ohälsosamma maten konsumerad av barn vars föräldrar 

har låg utbildning och lågkvalificerat arbete (Moraeus et al., 2020). Enligt en studie äter 

barnen i Sverige mindre än 30 % av det rekommenderade energiintaget av skollunchen vilket 

påverkar näringsintaget (Persson, Becker, Barbieri & Lindroos, 2017). Vidare visade en enkät 

med skolbarn på 1905 deltagare att 12 % av barnen åt lunch i skolan mindre än 5 gånger i 

veckan, detta främst kopplat till “gillande” av maten (Persson et al., 2017). Dessa barn åt 

signifikant mindre energi totalt under vardagarna tillsammans med ett något minskat men 

signifikant mindre näringsintag (Persson et al., 2017).  

 

Forskning visar på en ökning av kroniska sjukdomar hos barn på grund av otillräckligt 

näringsintag (Tsorbatzoudis, 2005). Under tillväxt och utveckling är näringsbehovet stort 

men matintaget är begränsat då de inte har möjlighet till lika stort matintag som vuxna, detta 

innebär att maten de äter behöver vara näringstät (Livsmedelsverket, 2022, b). Barn äter på 

det sätt de lärt sig äta av sin familj under uppväxten och kopplas därför till deras kultur i 
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hemmen (Fernholm, 2015, s.16). Det kan ta upp till åtta gånger av att smaka en viss mat 

innan en acceptans eller ett gillande av maten uppkommer, men tack vare att barn föds med 

en större acceptans för salt och söt mat är dessa livsmedel oftas enklare att ge barn utan 

träning än till exempel grönsaker som ofta innehåller en viss bitterhet (Fernholm, 2015, s.21).  

Livsstilsrelaterade sjukdomar som hjärt- och kärlsjukdom, diabetes och obstruktiv sömnapné 

påverkat av övervikt och fetma blir allt vanligare i yngre åldrar (Sahoo, Sahoo, Choudhury, 

Sofi, Kumar, & Bhadoria, 2015). Det är även vanligt att fetma i ung ålder fortsätter in i vuxen 

ålder och ökar därmed dödligheten senare i livet (Sahoo et al., 2015). Utöver dessa risker 

ökar även risken för psykisk ohälsa vilket kan påverka barnen redan från 2 års ålder och 

påverka akademisk prestation i skolålder och uppåt (Sahoo et al., 2015).  

 

Det finns idag ingen rekommendation för hur mycket mat barn ska äta i Sverige. 

Rekommendationen är att matintaget ska vara varierat, detta innebär en större mängd 

grönsaker och kolhydrater tillsammans med en något mindre mängd protein samt en så liten 

andel näringsfattiga och sockerrika livsmedel som möjligt (Livsmedelsverket, 2022, b). 

Studier i Finland visar även att när barnen får ta mat själva utesluts ofta delar av måltiden 

vilket betyder att den inte blir komplett (Persson et al., 2017). 

Miljö och klimat 

Idag odlas en mängd olika sorters grödor men dock används inte all den ätbara grödan fullt ut 

av odlings, sociala och ekonomiska aspekter vilket skapar ett stort svinn i produktionen 

(Mensia & Udenigwe, 2021). Svinn är nära kopplat till landets ekonomi där rikare länder har 

ett ökat svinn (Yuksel & Onal, 2021). Bland de största bidragen till högt svinn inom 

utvecklade länder är konsumentsvinnet där skolor är ett av de största problemen (Martins, 

Rodrigues, Cunha & Rocha, 2020). Enligt Förenta nationernas livsmedels- och 

jordbruksorganisations data ligger konsumenternas svinn mellan 31-39 % i höginkomstländer 

och 4-16 % i låginkomstländer (Yuksel & Onal, 2021). År 2017 ansågs 75 gram mat slängas 

per lunch och person inom svenska skolor vilket motsvarade 23 % av den totala måltiden 

(Martins et al., 2020). Enligt en rapport från livsmedelsverket från år 2019 låg medianvärdet 

på 21 gram tallrikssvinn per ätande inom svenska kommunala skolor, alltså låg tallrikssvinnet 

på 4,5 kg per elev och år (Fritz, 2020). Landets skolor kastar tillsammans 28 ton mat som 

tallrikssvinn per år vilket har stora konsekvenser på skattemedel och naturresurser (Fritz, 

2020). 
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När forskare tittade på faktorer för högre och lägre svinn i skolan kunde de bland annat se att 

närvaro av lärare under lunchen, möjligheten att lämna matsalen när de ville och en 

uppskattad sensorisk kvalitet på maten minskade tallrikssvinn (Martins et al., 2020). 

Baljväxter och bitar av grönsaker i soppor samt ett högt antal barn i matsalen på samma gång 

var faktorer som ökade matsvinnet, dock hittades inget samband mellan dagligt energiintag 

och tallrikssvinn (Martins et al., 2020). Tillagningsmetoden och ogillande av maten bidrog 

som störst anledning till svinn vilket förmodas bero på ny mat barnen ej var vana vid 

(Martins et al., 2020). I Sverige bidrar den “pedagogiska måltiden” till att ha lärare på plats i 

matsalen vilket har en påvisad positiv effekt på matsvinnet samt ökad vilja att prova ny mat 

(Martins et al., 2020). 

 

Mat i säsong kommer ofta upp som en del av hållbarhetsfrågan när det kommer till vad vi 

väljer att tillaga och har av detta skäl betydelse när man talar om hållbara matvanor. Det är 

även lärorikt och kan ge tankeställare hos elever över vad som kan odlas i Sverige. Idag finns 

det en stor fråga runt vad mat i säsong innebär, för vissa innefattar det enbart närproducerad 

mat och för andra uppfattas enbart vissa produkter som till exempel frukt och grönsaker 

kunna vara säsongsmässiga (Macdiarmid, 2014). I vissa fall, främst i länder där 

möjligheterna till odling av vissa grödor är svag speciellt under vissa säsonger, kan det vara 

svårt att få en variation på maten vilket påverkar hälsan (Macdiarmid, 2014). En lösning är att 

konservera maten för längre hållbarhet, detta tar energi men att inte konservera maten bidrar 

till mer svinn vilket i sin tur bidrar till större mängder utsläpp än konserveringen 

(Macdiarmid, 2014). Fördelarna med att äta mat i säsong är att det kan minska 

vattenanvändning, markanvändning och öka biodiversitet (Macdiarmid, 2014). Dock finns 

inga bevis på att en enbart säsongsanpassad diet skulle gynna matsystemet, utan ett 

helhetsperspektiv krävs och därifrån anpassning för störst effekt (Macdiarmid, 2014).  

Visuell information i skolan 

I en studie som undersökte måltidssituationen i skolan ansåg sig barnen vara en separat grupp 

från de vuxna men att de deltog i de vuxnas värld tack vare satta regler skapade av de vuxna 

(Osowski, Goranzon & Fjellstrom, 2012).  Barnens sociala utveckling visade sig vara en stor 

anledning till kollektiva handlingar och barnen vill inte till exempel äta ensamma för att det 

stärker en slags utanförskap, vilket går emot den starka samhörigheten barnen vill ha 
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(Osowski et al., 2012). Att få in hälsosamt ätande i den vardagliga måltidssituationen skulle 

därför kunna gynna hälsan snarare än att tvinga på barnen denna information (Osowski et al., 

2012). Barnen söker en typ av kontroll genom att antingen tillämpa eller motstå reglerna och 

tolkade idéer och förståelser från den vuxna världen och använde sig av dem vid måltiden i 

skolan, även om den i vissa fall tolkades fel eller till fel situation (Osowski et al., 2012). Ett 

exempel på detta är hur de vuxna i Sverige vanligen framställer den offentliga måltiden av 

dålig kvalite vilket barnen tar till sig av och förstärker i egna ord och tolkningar vilket 

förvärrar den ursprungliga tanken (Osowski et al., 2012). 

 

Kökspersonal och pedagoger kan till viss del informera och förmedla värdet av hälsosamma 

matvanor och minskat svinn. Men på grund av måltidssituationen i skolan, där pedagoger 

måste hålla koll på många barn och kökspersonal hantera maten och servering, finns inte 

alltid tid för detta. Visuell information är därför ett enkelt redskap men det finns ännu lite 

forskning angående visuell övertalan, alltså kommunikation genom bild vilket ska leda till ett 

önskat beteende, och framför allt jämförande mot olika typer av visuell kommunikation som 

till exempel enkel information i förhållande till jämförande information (juxtaposition) (King, 

Niederdeppe & Dahl, 2021). Juxtaposition är alltså när två element jämförs sida vid sida för 

att hitta skillnader och likheter. I en studie som försökte minska intaget av sockerrika drycker 

jämfördes en affisch med enkel visuell information av text mot två  som innehöll 

juxtaposition, en med bilder av socker bredvid läsk (samband) och en med en viss mängd mat 

bredvid läsken (liknande) (King et al., 2021). Att använda sig av juxtaposition gav högre 

chanser till att påverka beteendet än den enkla texten men inte alltid mot det önskade (King et 

al., 2021). Användandet av liknande juxtaposition, alltså hur mycket mat som kunde jämföras 

med läsken, gav högre förvåning hos betraktaren vilket var länkat med större chans att 

deltagarna delade vidare denna informationen till andra (King et al., 2021). Trots detta var det 

oklart om det långsiktiga målet påverkades av delningen och sammanhanget samt intentionen 

skulle kunna skifta hur informationen påverkar människor (King et al., 2021). Till exempel 

skulle informationen kunna bidra till att personen istället för minska sitt intag endast byter 

dryck eller får en bekräftelse av att det möjligen innehöll mindre socker än hen trott och ökar 

därmed sitt intag. 

 

En studie satte in ett hälsoupplysningsprogram under 10 månader på en skola i Hong Kong 

vilket inkluderade olika delar där mest uppskattat av barnen var en tävling för att designa 
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samhällsinformation angående hälsosamma matvanor (Chan, Yuen-Man Siu & Lee, 2020). 

Här fick alltså barnen själva skapa visuell kommunikation. Vinnarens bidrag skulle göras 

professionellt, övriga moment inom programmet var en matlagningskurs med föräldrarna och 

flera föreläsningar (Chan et al., 2020). Barnen höll mat-dagböcker där de beskrev hur de åt 

under programmet och resultatet visade sig inte ge någon signifikant skillnad i matvanor men 

i vissa fall angav barnen att de ändrat beteende mot ett hälsosammare beteende, dock ökade 

kunskapen inom ämnet avsevärt (Chan et al., 2020). Detta tydde på att när barnen själva fick 

skapa information tillsammans med föreläsningarna, i kombination med högt engagemang 

tack vare det signifikanta priset, ökade kunskapen angående mat och hälsa avsevärt (Chan et 

al., 2020). 

 

The theory of planned behavior (TPB) är en av de mest använda teorierna för att förutse hur 

människor kommer agera i en viss situation (Lambert, Chang & Mann, 2020). TPB baseras 

på hur personen uppfattar en viss situation, till exempel angående svårighetsgrad och hur 

personen uppfattar sin egna förmåga, socialt tryck, vad personen anses göra av nära relationer 

och vilka förutsättningar eller hinder som finns för att utföra beteendet (Lambert et al., 2020). 

En studie som undersökte studenters förutsättningar att välja hälsosamma mellanmål visade 

att attityden mot och värderingen av att äta hälsosamt var av störst betydelse, vilket i sin tur 

förstärker liknande resultat från flera andra studier angående hälsosamma matvanor (Lambert 

et al., 2020). 

Kognition och lärande 

Vid information där material, i form av visuell kommunikation, placeras ut krävs en viss 

förståelse och eget initiativ till lärande, detta betyder att mycket ansvar läggs på mottagaren. 

Verkställande funktion är en process i hjärnan ansvarig för att uppmärksamma information 

trots påverkan av omedvetenhet ofta tack vare vanor och används därför vid beslutstaganden 

samt problemlösning (Uus, Seitlinger & Ley, 2020). Det råder stor skillnad i utveckling av 

denna process hos barn vilket kan leda till ouppmärksamhet vid lärande, därför är det viktigt 

att rikta barnens uppmärksamhet till delar relevanta för uppgiften (Uus et al., 2020). Barns 

mentala kapacitet är ofta begränsad och dess möjlighet till komplext lärande fortsätter att 

förbättras till minst 15 års ålder (Uus et al., 2020). Det är viktigt att ge gott om tid för 

utveckling av detta och skapa en förståelse för hur ny lärdom hänger ihop genom att skifta 

uppmärksamheten mellan saker samt med tidigare kunskap (Uus et al., 2020). Med detta sagt 
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kan inte självinlärning ge varje barn ett gott resultat utan träning krävs tillsammans med 

andra hjälpmedel (Uus et al., 2020). Undervisning anses mer djupgående vara en avsiktlig, 

intersubjektiv, planerad och målinriktad handling tillsammans med medvetet utvalt innehåll 

och metod (Lindström & Pennlert, 2019, s.90). Figur 1 visar relationerna som behövs inom 

lärprocessen, den lärandes resultat är beroende av relationerna mellan lärare och innehåll 

(Lindström & Pennlert, 2019, s.94). 

 

 
Figur 1. Didaktisk triangel för modell av relationen mellan studentens, lärarens och innehållets möte 

vid undervisning. (Lindström & Pennlert, 2019, s.93) 

 

Människan har begränsad rationalitet tack vare begränsad tid och kognitiv kapacitet när det 

kommer till att behandla stora mängder information (Dahlman & Heide, 2019, s.208). Därför 

är det av stor vikt att kopplingar skapas, enligt en teori byggs allt logiskt tänkande på 

meningsskapande där människor fattar beslut på trovärdighet, inte exakthet (Dahlman & 

Heide, 2019, s.208). Av denna anledning är det viktigt att skapa mening i det som ska 

kommuniceras (Dahlman & Heide, 2019, s.208). Djupare in i ämnet tros dessa kopplingar 

vara ett samband mellan reflektion och känslor som får oss att inte gå miste om viktig 

förståelse (Van Poeck, Östman & Öhman, 2019). Enligt transaktionsteorin om hållbart 

lärande byggs detta upp av kunskap och färdigheter, värderingar och uppfattningar samt 

identifikation och subjektivering (Van Poeck, et al., 2019). Mycket gör människor av vanor 

och för att ändra en vana behöver den på något sätt bli avbruten i dess situation. För att sedan 

kunna förändra vanan, och hantera det problem som uppstått av avbrottet, måste existerande 

eller ny kunskap användas (Van Poeck,et al., 2019). För att den nya kunskapen ska kunna tas 

tillvara behöver den som tidigare nämnt vara meningsskapande och bidra till reflektion och 

känslor (Van Poeck, et al., 2019). Det finns även teorier om att ett tydligt mål med den nya 
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kunskapen kan påverka resultatet och kvalitén positivt och bidrar till en förståelse för hur och 

varför kunskapen används (Lindström & Pennlert, 2019, s.28). 

Användningsområden för visuell kommunikation 

Som tidigare nämnt pekar flera forskningsstudier på att något behöver göras för att förändra 

den negativa trenden av ohälsosamma matvanor och miljöbelastande svinn. Denna negativa 

trend behöver förändras och mer forskning behövs angående vilka metoder som effektivt når 

dessa mål. Några studier har testat liknande typer av metoder, framför allt på tallrikssvinn. Ett 

exempel är en studie som testade metoder av smakskedar, informationskampanjer och 

svinnmätning hos gästen i skolan vilket alla hade positiva resultat (Malefors, Sundin, Tromp, 

& Eriksson, 2022). Barnen hade generellt en bra förståelse för hur en bra måltid kan se ut 

men det fanns låg kunskap angående hur mycket mat som åts och hur balanserad måltiderna 

faktiskt var i slutändan (Malefors, et al., 2022). Framför allt är dessa typer av metoder enkla 

för skolor att applicera. Därför fokuserade denna studie på att ta fram och testa ytterligare ett 

konkret exempel nämligen affischer med information med hjälp av ett tema för att se dess 

effekt på matintag och tallrikssvinn. Att integrera syftet med ett tema ska hjälpa barnen att få 

en bredare förståelse utan att truga in informationen och därmed skapa ett intresse vilket 

skiljer sig något från liknande studier. Temat valt i denna studie var mat i säsong vilket kunde 

kopplas till maten som serverades i skolan och skapa tankeställare angående vad som kan 

odlas i Sverige. Denna studie bidrar därför som stöd för hur skolor och dess kök kan arbeta 

med hållbarhetsfrågor för att främja hälsoarbeten och hållbara handlingar hos elever. 

Syfte 
Syftet med denna studie är att undersöka om visuell kommunikation kan leda till ett ökat 

matintag och minskat matsvinn hos låg- och mellanstadieelever. Detta gjordes genom en 

interventionsmetod där affischer, med information angående betydelsen för ett bra matintag 

och lågt tallrikssvinn, användes som redskap i servering och matsal för att undersöka dess 

effekt. 
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Kunskapsbidrag 
Genom att undersöka effekten av ett visuellt redskap, med potential att nå barn i dess lärande 

angående hållbara vanor, tar vi möjligheten att komma längre i det svenska 

hållbarhetsarbetet. Då mycket behöver göras inom många områden för att nå de globala 

hållbarhetsmålen och att skolan berör många ämnen, inklusive måltiden, är detta en god plats 

att nå många (Livsmedelsverket, 2021; Regeringskansliet, u.å.). Genom att få en bild av hur 

redskapet kan användas och hur det påverkar barnen kan det utnyttjas av pedagoger och 

kökspersonal inom skola för att underlätta lärandet och möjligen skapa hållbara vanor. 

Eftersom affischer är ett relativt billigt och tidseffektivt redskap är det enkelt för skolor att ta 

till sig av och utnyttja, detta tillsammans med möjligheterna för en bred variation av 

information och intresseskapande teman gör affischer ännu mer attraktiva att använda. 

Metod 
Detta examensarbete gjordes i samarbete med måltidsenheten i Örebro kommun och 

påbörjades under praktik hos en kostchef på enheten. Studien grundar sig i behovet, 

förmedlat av skolköken inom Örebro, av enkla och effektiva redskap för olika typer av 

informations- och hållbarhetsarbeten. Denna studie är baserad på en kvantitativ dataanalys av 

mätningar, baserad på vägning av mat inom skolkök, insamlade under vecka 9 vårterminen 

2022 samt från tidigare data insamlad vecka 9 vårterminen 2021. Behovet av ett kvantitativt 

resultat ansågs ha stort värde för måltidsenheten för att enkelt kunna förmedla ett kvantitativt 

resultat vilket enkelt kan replikeras. Studien grundar sig på den kvantitativa metoden tack 

vare dess potential till att ge god information utifrån enkel insamlad data för att sedan kunna 

urskilja datans relationer till varandra (Coghlan & Brydon-Miller, 2014). Den kvantitativa 

metoden anger någon typ av kvantifiering och passar sig därför inom denna studie tack vare 

god reproduktionsförmåga, möjlighet till att pröva teorier och vara objektiv för läsaren 

(Bryman, 2016, s.61). Genom att välja denna metod kunde redan insamlad data användas 

som följde samma insamlingsmetod av data som ansågs kunna visa om materialet skulle 

kunna påvisa en skillnad och därmed ge köken ett bra redskap för förmedling av information. 

Ett val av insamlad data har gjorts vilket leder studien mot ett önskat resultat av vad som 

studeras vilket i detta fall speglar barnens ätande och bidragande till svinn (Coghlan & 

Brydon-Miller, 2014). Tack vare att skolorna varje termin samlade in denna data ansågs det 
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passande och som ett användbart tillfälle att genomföra en studie där trots studiens längd av 

10 veckor kunde titta på skillnader från en längre tid tillbaka. Studien antog därmed en 

interventionsmetod tack vara möjligheten att titta på ett före och efter resultat genom att sätta 

upp affischer i barnens måltidsmiljö under studien för att se dess effekt gentemot datan 

insamlad året innan utan affischerna. En interventionsstudie innebär att människor utsätts för 

en form av intervention, i detta fall visuell kommunikation med hälsoinformation i form av 

affischer, med avsikt att se interventionens effekt på människorna (Thiese, 2013). Resultatet 

jämförs med en kontrollgrupp, som i detta fall den tidigare studie från år 2021, där till 

exempel ingen åtgärd införts för att kunna pröva interventionen (Thiese, 2013). Att använda 

en interventionsstudie innebär att undersökaren inte agerar med testgruppen utan enbart 

observerar och noterar resultatet av interventionen, detta innebär alltså att medverkande inte 

får någon typ av förvarning eller introduktion till studien, och därav kan tidigare insamlad 

data användas där samma testgrupp inkluderas och få ett tillförlitligt resultat av jämförelsen 

(Thiese, 2013). 

Informationssökning 

För att skapa en bred bakgrund vilket kunde bidra till studiens resultat användes framför allt 

databaserna Sociology Collection, scopus, Web of science och SAGE Research Methods för 

bakgrundsundersökning. De mest använda sökorden är children, habits, Sweden, school, 

lunch, meal, food, nutrients, eating, information, communication, cognition, sustainable, 

situation och waste. Alla studier vars syfte inkluderade måltidssituationen utifrån barn med 

speciella behov uteslöts för att få en så rättvis och bred bild som möjligt.  

Urval 

Urvalet skedde genom en bekvämlighetsaspekt vilket syftar till val av ett väl fungerande 

skolkök som var tillgängligt vid genomförandet av studien (Bryman, 2016, s.243). Köket var 

beläget inom Örebro kommun och hade cirka 300 elever från förskoleklass till årskurs 6. I 

köket deltog två kockar, ett biträde och en kökschef i tillagning, servering, disk och mätning. 

Sammanlagt kom 1544 matgäster under mätveckan år 2022 och 1495 år 2021 vilket 

motsvarar ett medelvärde av 309 respektive 299 ätande elever, pedagoger och övrig personal 

per dag. 
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Material 

Affischer valdes som redskap för visuell kommunikation genom denna interventionsstudie. 

Affischerna gjordes i programmet Photoshop med hänsyn till mått och storleksyta på 

servering, matsal och bordsryttare givet av köket (Adobe, u.å.). Detta påbörjades fyra veckor 

innan uppsättning av materialet. Målet med affischerna var att ge information till eleverna 

angående vikten av att äta ordentligt och inte slänga mat. Med stöd av Örebro kommuns 

kostchefer och personal från köket där studien gjordes sattes relevant information ihop på ett 

sätt som ansågs lättförståeligt för barn mellan 7 till 12 år. Illustrationerna gjordes med 

inspiration av bilder hittade på nätet genom sökningar relevanta för temat, till exempel: 

colors, spring, vegetable och illustration. Informationen sattes ihop utifrån material insamlat 

från kurser inom Måltidsekologprogrammet på Örebro universitet mellan år 2019 - 2022.  

Genomförande 

Örebro kommun genomför regelbundet mätningar inom skola samt vård och omsorg en gång 

per termin för att kunna föra statistik över matintag och de olika delarna av matsvinn. Detta 

användes som stöd för studiens utformning i kombination med interventionsstudien. 

Insamlingsveckan som genomfördes under studiens gång 2022 sattes samma vecka som 

tidigare mätning året innan för att få en så likvärdig meny med en så rättvis bedömning av 

resultatet som möjligt, se tabell 1. Detta tack vare delvis återupprepning av menyn där endast 

några justeringar har genomförts för att förbättra innehållet ekonomiskt, närings- och 

hållbarhetsmässigt. 

Tabell 1. Meny i skolan under datainsamlingsveckor. 

Vårtermin 2022 v.9 Vårtermin 2021 v.9 

Måndag Mexikansk vegogryta Måndag Mexikansk sojafärsgryta  

Lasagne Lasagne 

Tisdag Pastagratäng med broccoli Tisdag Broccoligratäng med falafel 

Chilikyckling med bulgur/havreris Fransk kycklinggryta med bulgur 

Onsdag Provencalsk omelett med tomat och 
fetaost 

Onsdag Provencalsk omelett med tomat och 
fetaost 
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Grönsakswok med nudlar och 
vitlöksdressing 

Grönsakswok med nudlar och 
vitlöksdressing 

Torsdag Fetaostfyllda rotfruktsbiffar med kokt 
potatis 

Torsdag Rotfruktsbiffar med kokt potatis 

Frasbakad fisk med örtdressing och kokt 
potatis 

Frasbakad fisk med örtdressing och kokt 
potatis 

Fredag Indisk daal med havreris Fredag Indisk daal med havreris 

Kalops med kokt potatis och rödbetor Kalops med kokt potatis och rödbetor 

 

Under sportlovet som pågick vecka 8 år 2022 inom Örebro sattes materialet upp på den 

utvalda skolan inför mätveckan, se bild 1. Materialet placerades strategiskt, en 

introduktionsaffisch i storleken A3 som innehöll veckans tema mat i säsong, se bilaga 1, 

placerades vid ingången till serveringen och två i storleken A5 placerades på 

serveringsborden för att uppmuntra till bra matintag, se bilaga 2. Sedan placerades tre stycken 

med storlek A3 ut på väggarna inne i matsalen vilket innehöll information, fakta och en 

utmaning. Till sist placerades åtta stycken i storleken 9x14 cm ut med hjälp av bordsryttare 

på borden i matsalen vilket informerade ytterligare om vikten av bra matintag och lågt 

tallrikssvinn, se bilaga 4. Under 2021 satt inga affischer uppe och mätveckan gjordes under 

likadana förutsättningar som en vanlig skolvecka och kan jämföras med mätveckan 2022 om 

inga affischer hade använts. 
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Bild 1. Färdiga materialet vid uppsättning. 

 

All mat som skulle serveras i skolans matsal tillagades på plats. När varje maträtt var färdig 

för servering vägdes dessa innan de placerades på kyl- eller varmhållning inför serveringen. 

Vägningarna gjorde på en våg placerad på en av kökets köksbänkar med papper och penna 

bredvid för notering av vilken mat som vägdes och dess vikt. Även en lista över vikter för 

bleck och serveringskärl fanns för att kunna subtrahera dessa från matens vikt. All personal 

var ansvariga för att väga den mat de ansvarade för att tillreda. Även mängden smör och hårt 

bröd som gått åt angavs för att översättas till vikt, dock vägdes ej dryck. 

 

Under serveringen ansvarade ett biträde inne i diskrummet för att räkna antalet tallrikar som 

gick åt under dagen. Gästerna separerade servetter och tallrikssvinn i två separata hinkar 

innan de placerade disken i diskstället. Tallrikssvinnet vägdes när sista matgästerna var 

färdiga. Kvarvarande mat från serveringen och mat som ej gått åt inne i köket vägdes igen för 

att anges som rester. Viss mat ansågs ej lämpliga att servera igen och angavs därför som 

serveringssvinn och slängdes sedan. När alla mätningar var klara sammanställdes siffrorna. 

Tallrikssvinn, rester och serveringssvinn subtraherades från den totala mängden serverad mat 

för att få fram mängden mat gästerna hade ätit. Efter detta kunde mängden uppäten mat 

divideras med antalet matgäster för att få fram ett medelvärde för matintag per person. All 

data fylldes i programmet Excel för vidare analys. 
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Observation 

När affischerna utformades gavs feedback och respons på dess grafiska stil och innehållande 

information av båda kostchef och kökschef samt kökspersonal i det utvalda köket. Detta för 

att kunna få ett material anpassat för eleverna i skolan och säkerställa att informationen var 

lättförståelig för åldersgruppen. När affischerna var färdiga och placerade ute i servering och 

matsal noterades interaktioner mellan materialet och barnen av kökspersonal och pedagoger. 

Även reaktioner från kökspersonal både över materialet och studiens innehåll noterades. Alla 

observationer förmedlades och sedan noterades som anteckningar i ett separat dokument som 

stöd för resultatanalys och diskussion. 

Dataanalys 

Rådatan skickades som Excel filformat vilket sedan sorterades och sammanställdes för att ge 

en överblick samt att kunna göra en signifikansberäkning av den relevanta datan, se tabell 2 

och 4. Datan matades in i SPSS, ett datorprogram för statistiska analyser. Här gjordes ett 

parat T-test för att se om en signifikant förändring har skett mellan de två testtillfällena för 

samma test-grupp. Ett parat T-test används vid undersökningar av före och efter tester av 

samma individer för att kunna se om en signifikant förändring har skett mellan testtillfällena 

(Chesapeake Bay Governor's School for Marine and Environmental Science, u.å.). Denna 

statistiska testmetod jämför medelvärdena för testerna och anger ett p-värde vilket indikerar 

signifikansen för skillnaden mellan de två testtillfällena (Chesapeake Bay Governor's School 

for Marine and Environmental Science, u.å.). Studien använder en signifikansnivå av 95 %, 

alltså ett p-värde mindre än 0,05, och kräver därmed en skillnad över 5 % för att inte anses ge 

en potentiell slumpmässig skillnad. Resultatet av T-testerna visas i tabell 3 och 4.  

Etik 

Forskning där människor inkluderas ska följa etiska principer för att skydda dess rättigheter 

(Gunnarsson, 2022). Denna studie berör en skola inom Örebro kommun vilket betonas med 

anledning av att kunna särskilja resultatet då kommuner inom Sverige har kommit olika långt 

i sina hållbarhetsarbeten och använder olika strategier för detta. Örebro kommun ligger i 

framkant och anses ligga i toppen för hållbart arbete inom Sverige. De bedriver i tid med 

denna studie 43 grundskolor. Alla skolor inom Örebro kommun hanteras likvärdigt med 

samma förutsättningar och likvärdiga villkor. Skolan som används inom denna studie nämns 
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inte vid namn och ska ej kunna identifieras utifrån innehållet i denna studie. Denna 

information är förmedlad till kostchefen ansvarig för den utvalda skolan och därav muntligt 

godkänd att genomföras. Personuppgifter inom forskning regleras av EU:s 

dataskyddsförordning GDPR och om användandet av personuppgifter kan undvikas bör det 

göras för att skydda berörda personer (Gunnarsson, 2022). Därav ska inga barn, pedagoger 

eller anställda i köken samt personal inom kommunen kunna identifieras eller utsättas för 

publicitet i någon utsträckning inom denna studie. Godkännande för användning av skola 

samt data har getts av ansvariga inom kommunens måltidsenhet. 

Validitet och reliabilitet 

Den kvantitativa metoden kräver god validitet där mätningarna har gjorts utifrån ett sätt som 

validerar mätningarnas syfte (Stockholms universitet, 2016). I detta fall gjordes mätningarna 

genom vägning av mat och räkning av tallrikar vilket anses ge ett värde i linje med att få fram 

matintag och svinn. För att uppnå reliabilitet krävs att resultatet blir detsamma om studien 

görs på nytt (Stockholms universitet, 2016). Genom mätningar av dessa slag, tillsammans 

med detaljerad förklaring av genomförande, kan studien enkelt göras om eller göras inom 

flera skolor och få tillförlitliga resultat och anses därför ha god reliabilitet. 

Resultat 
Resultatet av denna studie delas upp i tre delar och presenteras separat. Den första delen avser 

affischerna och berör utformning och mottagande. De andra två delarna avser matintag och 

tallrikssvinn vilket presenterar mätningarna gjorda samt signifikans för dessa. 

Affischer 

Under utvecklingsprocessen noterades kostchefens respons på affischerna och när de 

färdiggjorda affischerna placerades ut observerades och noterades kökspersonalens reaktioner 

på dem. Även barnens reaktioner på affischerna, förmedlat av kökspersonal och pedagoger, 

noterades. Affischerna ansågs välgjorda och informativa utan att bidra med för mycket 

information vilket barnen ej hade hunnit läsa under lunchen. De togs emot väl av både barn, 

pedagoger och kökspersonal. Barnen flyttade på bordsryttarna runt om i matsalen då varje 

bort inte hade en, vilket visar på något typ av intresse för materialet. Affischerna på väggarna 
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var små och få till antalet vilket gjorde att de tog lite plats och försvann i matsalen. Här tros 

barnen inte ha lagt mycket uppmärksamhet vilket gjorde att informationen gick förlorad. 

Materialet som placerades inne i serveringen drog blickar första gången barnen tog mat men 

med tiden ansågs barnen inte titta på materialet vid påfyllning eller senare dagar under 

studien. 

Matintag 

När mätningarna var klara och alla siffror hade sammanställts undersöktes om matintaget 

hade förändrats i jämförelse med året innan. Tabell 2 visar uppäten mat för vardera mätdag. 

Mängden uppäten mat låg under båda mätveckorna som högs på 310 gram vid servering av 

provencalsk omelett med tomat och fetaost samt grönsakswok med nudlar och 

vitlöksdressing onsdagen år 2022. Som lägst var 181 gram vid servering av pastagratäng med 

broccoli samt chilikyckling med bulgur/havreris tisdagen år 2022 per matgäst, menyn hittas 

under tabell 1. Medelvärdet för uppäten mat visades bli samma mängd gram per person både 

år 2022 och 2021, där som nämnt både den högsta och lägsta mängden uppäten mat hittades 

under 2022. Vid jämförelse av onsdagen 2022 och 2021 var rätterna detsamma men värdena 

skiljer sig stort, dock skiljde sig tisdagens rätter men med två relativt likvärdiga värden. Detta 

tyder på att ingen koppling kan ses i jämförelse av rätterna. Mängderna är utspridda över 

veckorna och inget tydligt samband kan hittas från starten av mätveckan till slutet under 2022 

när materialet satt uppe. Tabell 3 visar resultatet av T-testet för mängd uppäten mat. Under 

two-sided p ser vi värdet 1,000 vilket indikerar att ingen skillnad kunde hittas mellan 2022 

och 2021 vilket stämmer överens med värdena i tabell 2 som visade samma medelvärde 

mellan mätningarna. 

 

Tabell 2. Resultat av mätningar år 2022 och 2021 för matintag med ett medelvärde av 309 respektive 

299 matgäster. 

År Variabel Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Medelvärde 
2022 Uppäten mat/g 207 181 310 244 228 234 
2021 Uppäten mat/g 234 193 190 268 285 234 

 

Tabell 3. Parat T-test för mängd uppäten mat. Signifikans utifrån en signifikansnivå på 5 %. 

Two sided p 

1,000 
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Tallrikssvinn 

När matintaget hade beräknats gjordes en likadan beräkning för tallrikssvinnet vilket 

jämfördes med mätningarna från året innan. Tabell 4 presenterar kilo, avrundat till en 

decimal, tallrikssvinn per mätdag samt total mängd och medelvärde för veckorna. 

Tallrikssvinnet låg, sett under båda mätveckorna, som högst på 5,8 kg vid servering av indisk 

daal med havreris samt kalops med kokt potatis och rödbetor under fredagen år 2022. En i 

kökspersonalen kommenterade på svinnsiffrorna och sa  “mest mat slängs när det är mat 

barnen tycker om, då tar de för mycket och orkar inte äta upp”, vilket flera av personalen 

instämmde till. Lägsta siffran var 2,5 kg under fredag år 2021 vid servering av samma rätter 

som året innan. Detta visar inget samband med den högsta siffran vilket var samma rätter och 

går därmed i detta fall emot kökspersonalens antagelser. Resterande dagar vid jämförelse 

mellan de två testtillfällena och alla dagar under veckorna var siffrorna relativt likvärdiga 

med små skillnader och tyder på ett stabilt mönster av att slänga matrester. För tallrikssvinn 

var medelvärdet för total mängd per vecka något högre år 2022 jämfört med 2021, alltså 20,4 

kilo respektive 18,8 kilo. För att få fram om denna skillnad var signifikant gjordes ett parat t-

test. Tabell 5 visar resultatet av T-testet för tallrikssvinn och under two-sided p ser vi värdet 

0,699. Denna studie kräver en signifikansnivå av minst 95 % vilket indikeras vid ett värde av 

0,05 eller under. Resultatet för signifikans anger därför att det inte finns en signifikans 

skillnad mellan mätveckorna, alltså skiljer sig värdena inte tillräckligt för att kunna säga att 

materialet gjorde en skillnad även för tallrikssvinn. Beräknat per person och dag slängde 

varje matgäst 13,2 gram år 2022 och 12,7 gram år 2021. 

 
Tabell 4. Resultat av mätningar år 2022 och 2021 för tallrikssvinn med ett medelvärde av 309 

respektive 299 matgäster. 

År Variabel Måndag Tisdag Onsdag Torsdag Fredag Totalt Medelvärde 
2022 Tallrikssvinn/kg 3,0 3,0 3,7 4,9 5,8 20,4 4,1 
2021 Tallrikssvinn/kg 3,0 4,1 4,2 5,0 2,5 18,8 3,8 

 

Tabell 5. Parat T-test för mängd svinn. Signifikans utifrån en signifikansnivå på 5 %. 

Two sided p 

0,699 
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Diskussion 
Denna studie lyfter implementering av ett konkret redskap för att försöka öka 

mellanstadieelevers matintag och minska deras tallrikssvinn. Studien visade på ett icke 

signifikant resultat mellan första mätveckan där barnen ej hade fått någon information och 

andra mätveckan där affischer som redskap satt uppe med information. Denna diskussion är 

uppdelad i matintag och tallrikssvinn var för sig för att sedan avslutas i en diskussion 

gällande den aktuella metoden och dess betydelse tillsammans med en metod- och 

materialdiskussion. 

Matintaget vid skollunchen 

Materialet som sattes upp i servering och matsal lyfte betydelsen av ett bra matintag och 

försökte uppmuntra till ätande för gynnande av tillväxt, utveckling och koncentration. 

Medelvärdet för uppäten mat blev detsamma för båda mätveckorna men intaget varierade 

stort mellan några av dagarna. Detta tyder alltså på att barnen troligen äter en stabil mängd 

mat sett över en veckas tid, men kan äta mer eller mindre beroende av olika faktorer mellan 

dagar. Livsmedelsverket har idag inga rekommendationer för mängd mat utan förespråkar en 

stor variation, detta gör att matintaget i gram inte kan ge en indikator av hur näringsrikt 

barnen äter (Livsmedelsverket, 2022, b). Dock beräknas en lunch ligga på cirka 300 gram 

beroende på dess innehåll enligt måltidsenheten. Näring och energi går ofta hand i hand, får 

barnen i sig tillräckligt med näring får de även i sig tillräckligt med energi och tvärtom kan 

för lite näring antingen bero på för högt energiintag, tack vare näringsfattig mat med högt 

energiinnehåll, eller för lågt. Siffrorna säger oss att flera av dagarnas matintag är för lågt 

vilket i sin tur bidrar till för lågt näringsintag och behöver kompletteras med näringsrik mat 

på fritiden och i hemmen. Sett till menyn under studien är variationen av mat stor 

tillsammans med ett brett utbud av grönsaker. Detta är kontrollerat av måltidsenheten som 

ansvarar för att måltiderna ska vara näringsrika förutsatt att måltiden äts som planerad. Dock 

talade kökspersonalen upprepat om att “barnen äter som de vill” vilket syftade till en låg 

variation där ofta stora mängder enbart kolhydrater eller protein hamnar på tallriken och ett 

ytterst fåtal grönsaker. Personalen var även måna om att inte blanda för många grönsaker 

utan ha flera separata då barnen inte ansågs äta av de blandade. Detta ligger i linje med 

studien gjord i Finland där barn som får ta mat själva ofta utesluter delar av måltiden och 

därav saknar viktiga komponenter (Persson et al., 2017). Resultatet för matintaget ger oss 
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därmed en indikation på att mer skulle krävas för att öka barnens intag av alla delar av 

måltiden och möjligen med hjälp av det jämna ut intaget över alla dagar under veckan. Ett 

problem av det ojämna ätandet skulle kunna vara att koncentrationen blir lidande vid de dagar 

matintaget är lågt även om det över en hel vecka äter en lagom mängd, detta påverkar alltså 

prestationen i skolan. Dock har elever i Svenska skolor ett så pass dåligt matintag att det 

rekommenderade energiintaget vid skollunchen inte uppnås vilket får stora konsekvenser för 

framtida kroniska sjukdomar (Persson et al., 2017; Tsorbatzoudis, 2005). Detta stöds av 

personalens påstående om att barnen inte äter utifrån rätt proportioner av måltiden och 

tidigare studier understryker detta som ett problem (Malefors, et al., 2022; Persson et al., 

2017). Att barnen inte får i sig tillräckligt av den näringsrika maten i skolan gör att 

kompensation av näringsfattig mat blir större på fritiden eller i hemmen. Barn har ett behov 

av tillräckligt stort energi- och näringsintag för att utvecklas men också för att kunna 

koncentrera sig i skolan (Livsmedelsverket, 2022, b). Av denna anledning är det av stort 

intresse att öka intaget och hitta sätt att nå barnen. Om barnens intag ökas blir 

förutsättningarna markant bättre för god akademisk prestation (Sahoo et al., 2015). Eftersom 

detta kan kopplas till hälsosammare matvanor senare i livet då forskningen tyder på bättre 

kost hos högutbildade familjer bör stort fokus ligga på förebyggande åtgärder (Moraeus et al., 

2020). Detta i sin tur kommer gynna kommande generationer vilket är en av de viktiga 

aspekterna av Agenda 2030 (Regeringskansliet, u.å.). Det kan dock ses som en utmaning att 

få barn att förstå denna koppling, även om barnen förstår informationen skulle den i deras 

åsikt kunna kännas irrelevant tack vare att konsekvenserna ligger längre in i framtiden. 

Barnen tar till sig av den vuxna världen och tolkar saker som sägs (Osowski et al., 2012). För 

att skapa en bättre attityd hos barnen bör föräldrar och pedagoger skapa goda kopplingar till 

skolmåltiden och förmedla denna till sina barn och elever. 

Tallrikssvinnet vid skollunchen 

Tallrikssvinnet låg på liknande nivåer över alla dagar under båda mätningarna och även om 

medelvärdet skilde sig något sågs ingen signifikant skillnad mellan mätveckorna. Detta tyder 

på att svinnet var stabilt och att materialet inte påverkade detta. I denna studie användes temat 

“mat i säsong” vilket ska bidra till förståelse för att vi bör hantera vår mat på ett speciellt sätt 

av miljöskäl (Macdiarmid, 2014). Även om ett ökat intag av mat i säsong inte var en del av 

studien användes den som ett sätt att öka intresset av vad som finns i serveringen, vilket ska 

göra det roligt istället för ett påtvingat lärande om hälsosamma matvanor (Osowski et al., 
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2012). Att detta material inte ledde till ett minskat svinn kan ha många olika anledningar. 

Antingen togs informationen med temat inte emot eller så var anledningen till tallrikssvinnet 

så pass starkt att informationen inte kunde ändra beteendet. Även om resultatet för svinn inte 

var signifikant var medelvärdet något högre år 2022 med materialet jämfört med året innan. 

Det skulle kunna vara så att informationen togs emot men skapade en slags motsatt effekt 

vilket har hittats som ett normalt beteende hos barn i grupp när vuxna sätter regler för att 

barnen ska känna en typ av kontroll över deras situation (Osowski et al., 2012).  

 

Skolorna anses vara det största problemet till konsumentsvinn och  den främsta kopplingen 

till att barnen inte åt i skolan var att barnen inte gillade skolmaten (Martins et al., 2020; 

Persson et al., 2017; Misiak et al., 2020). Örebro kommun anses ligga i framkant inom 

hållbarhetsarbeten blands svenska kommuner och skolan vald för denna studie låg bland de 

skolor med lägst svinnsiffror. Tallrikssvinnet låg på 13,2 och 12, 7 gram per person och dag 

vilket är lågt i jämförelse med de 20 gram beräknat utifrån de svenska kommunerna 2019 

(Fritz, 2020). Dock adderas ändå dessa siffror på den totala mängden vilket i slutändan är en 

alldeles för hög siffra och behöver därför arbetas ner så nära noll som möjligt för att inte 

belasta ekonomi och miljö. Vanligen äter barn den mat de är bekanta med och hur dess kultur 

ser ut (Fernholm, 2015, s.16). Eftersom skolan ska anpassa sina cirka tre rätter till barn från 

en mängd olika kulturer och med samma meny som flera andra skolor med flera olika 

kulturer är det svårt att tillaga något alla gillar. För att minska svinn i alla led behöver vi även 

börja äta mer av grödorna, men tack vare dessa sociala aspekter är den implementeringen 

svår, till exempel att använda blast och skal från grödor på olika sätt i matlagningen (Mensia 

& Udenigwe, 2021). Det kan ta många försök innan barn börjar acceptera eller gilla en viss 

mat och troligen ges maten sällan fler chanser än ett par gånger (Fernholm, 2015, s.21). Detta 

skulle betyda att vi behöver utmana barnen till att våga prova mer och därmed skapa en större 

chans till att få dem att lära sig tycka om skolmåltiderna. Detta skulle kunna varit en 

bristande detalj värd att lyfta i materialets information för att uppmuntra barnen. Svinnet är 

generellt kopplat till landets ekonomi och eftersom Sverige är ett land med god ekonomi har 

vi större möjligheter att slänga mat vi inte anser “god” eller svårprocesserad (Yuksel & Onal, 

2021). Detta anses alltså vara en av anledningarna till att mat slängs inom skolorna vilket 

även ses som anledning till att barnen inte äter den mängd mat rekommenderad (Martins et 

al., 2020). Alltså kan barnen vid behov när det serveras mat de inte tycker om komplettera 

detta med mat hemifrån. Som tidigare nämnt skapar detta dock problem för prestationen i 
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skolan efter lunch om barnen inte ätit tillräckligt och möjligen kompletterar med ohälsosam 

mat. Denna studie har inte tittat på anledningen till svinn utöver informationen som lyfts i 

bakgrunden men om barnen tar mat som de senare slänger utan att påminnelser om att vi 

behöver undvika svinn påverkar dem krävs en större förståelse för denna process. 

Redskap för hållbarhetsarbete inom skola 

Kökspersonalen observerade att elevernas blickar drogs till materialet under de första dagarna 

men att med tiden slutade de uppmärksamma dessa. En stor utmaning vid lärande av barn är 

att deras verkställande funktion inte är fullt utvecklad vilket medför att de kan ha svårigheter 

att rikta uppmärksamheten mot ny information i varierande grad (Uus et al., 2020). Av denna 

anledning kan vanor under måltidssituationen i skolan försvåra användningen av affischer. 

Det vill säga att materialet inte blir sett då barnen tar sin mat och äter den som vilken annan 

dag som helst där ett behov av att aktivt se materialet och tid att betrakta den behövs. Detta 

skulle kunna vara en av anledningarna till resultatet och därav peka på att affischer inte är ett 

användbart redskap för denna åldersgrupp. Ett sätt att försöka ta itu med detta var att placera 

materialet i deras närhet vilket gör att vanan möjligen rubbas om affischerna står i vägen för 

deras normala rutin. Detta gör att de behöver analysera situationen och göra ett aktivt val 

angående hur de ska agera (Van Poeck, Östman & Öhman, 2019). För affischerna vid 

servering och på väggarna kan en stressad situation göra att valet blir att inte läsa innehållet 

även om ett försök till att anpassa materialet för detta har gjorts. Dock observerades att 

bordsryttarna hade förflyttats runt om de olika borden vilket skulle kunna indikera att när 

barnen satt ner för att äta fanns tiden för detta.  

 

Vikten av att koppla information till annan kunskap görs även här på ett sätt som ska kunna 

få barnen att förstå dess innebörd (Uus et al., 2020). Genom temat i kombination med 

informationen för matintag och svinn, ska den lättare kunna kopplas till måltiden och 

sammankoppla maten som läggs på tallriken med ett värde av dess intag och minskat svinn. 

Trots att mat i säsong är ett relativt svårdefinerbart begrepp med flera brister vid en fullt 

säsongsmässig diet, finns många positiva aspekter vilket är nödvändiga för en hållbar 

livsmedelsproduktion (Macdiarmid, 2014). Tack vare detta ansågs mat i säsong som ett 

passande tema i kombination med ökat matintag och minskat svinn vilket kan kopplas till de 

globala hållbarhetsmålen (Regeringskansliet, u.å.). Detta tillsammans med möjligheten att 

skapa intresse hos barnen ansågs därför som ett ett bra redskap för detta ändamål. 
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Problematiken kan vara om barnen ej är mogna nog att använda dessa verkställande 

funktioner i tillräckligt stor utsträckning och tar därför inte till sig av informationen, utan 

distraheras av annat inom serveringen, matsalen och andra matgäster. Tidigare studier har 

lyckats fånga barns intresse på ett större sätt genom belöningar som tilltalade dem och därav 

byggt ett större engagemang (Chan et al., 2020). Dock anses lärande gynnas av den den 

klassiska strukturen där pedagog och material arbetar tillsammans för givna mål vilket saknas 

i denna metod (Lindström & Pennlert, 2019). Alltså kanske resultatet hade gynnats om en typ 

av introduktion hade skapats där en presentation hade gjorts av materialet och dess innebörd 

samt förklarat vad målet med materialet var. Tillsammans med detta kunde stöd av 

pedagogerna där pedagogerna skulle kunna ställa kompletterande frågor och besvara 

oklarheter om informationen även det gynna lärandet och beteendet. Användandet av TPB 

skulle kunna hjälpa till att förutspå hur eleverna kan tänkas agera i dessa situationer utifrån 

olika faktorer (Lambert et al., 2020). Vid belöningar skulle beteendet kunna försvinna så fort 

belöningen försvinner, men om vi kopplar det till en högre värdering och bättre attityd mot 

beteendet har den högre chans att bestå, vilket ligger i linje med forskning gjort på 

hälsosamma matvanor (Lambert et al., 2020). Detta sågs även i en tidigare studie där 

information angående mat och hälsa ökade dess värde hos barn tillsammans med att goda 

värderingar kan öka lärande inom området (Chan et al., 2020; Van Poeck, et al., 2019). Detta 

skapar därmed en positiv spiral. Om vi kan implementera höga värderingar och god attityd 

mot hälsosam mat för kroppen och lågt svinn för miljön kanske ett bättre och mer långvarigt 

beteende kan etableras. Om affischer är redskapet för detta har denna studien svårt att 

besvara. Med alla dessa faktorer nämnda i åtanke skulle affischer i bordsryttare vara det mest 

användbara inom skolans matsal och servering då barnen sitter ner och har tid att ta in 

informationen. 

Metod- och materialdiskussion 

Valet av metod var inte självklart utifrån studiens syfte och en enkät skulle kunna ha bidragit 

med mer information angående hur barnen upplevde materialet och om de ansåg materialet 

som givande. Enkäter kan ge många svar och kan ge god bakgrundsinformation om de 

medverkande, dock kan det vara svårt vid hantering av yngre barn som i vissa fall kan ha 

svårt att förstå frågorna där det skapas en begränsning till möjligheten att hjälpa till (Bryman, 

2016, s.287-288). Ett kriterium för studien var även att resultatet ska vara objektivt och 

tillförlitligt, vid hantering av svar från barn kan signifikansen behöva ökas och det faktum att 
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även om barnen säger att de tog till sig av materialet hade det inte kunnat stärkas utan vidare 

studier. I detta fall kunde resultatet ge denna informationen direkt men eftersom studien är 

gjord i liten skala är risken stor att resultatet är skevt och skulle kräva en större studie inom 

flera skolor för att få ett tillförlitligt resultat, även om detta kan ge en fingervisning om 

affischer faktiskt är ett tillförlitligt redskap. Ett alternativ skulle även kunna ligga i valet av 

skola. I detta fall valdes en skola som fungerade väl och där engagerad personal gjorde 

mycket för att öka medvetenheten. Resultatet för svinn per matgäst och dag var lågt i 

jämförelse med den funnen i bakgrunden. Att välja en skola med sämre siffror inom svinn 

och matintag hade också kunnat påverkat resultatet. Dessa skolor ligger längre bak i sina 

hållbarhetsarbeten och kan därmed bli mer påverkade av materialet. Det skulle dock ge mer 

värdefull information som tidigare nämnt angående vad barnen väljer att lägga på tallriken 

istället för mängden även om mängden är viktig utifrån hur barnen har möjlighet att 

koncentrera sig i skolan. Dock ingick inte detta i temat för affischerna och är därav inte 

aktuellt för denna studie då ingen skillnad skulle vara förväntad mellan mätveckorna för den 

givna informationen. Eftersom studien endast behandlar data från två veckor är det svårt att 

dra hårda slutsatser angående resultatet. Att hålla en längre studie och jämföra fler dagar 

skulle även det bidra till ett mer pålitligt resultat. Det blir även lätt att små felmätningar inom 

köken kan bidra till större fel i datan om till exempel vissa bleck glöms bort att vägas eller 

subtraheras från maten. Dock ökar det säkerheten i att all datahantering är gjord på samma 

sätt när studien görs på samma skola, med samma personal och relativt liknande elever. Olika 

skolor kan hantera mätningarna något olika och välja vad som ska räknas med och inte samt 

hur detta görs vilket skulle lägga större tyngd på transparens från köken. Detta försämrar 

därmed reliabiliteten av studien och kräver mer insatser för att säkerställa att köken använder 

metoden likvärdigt vilket i denna studie inte kräver. Dock förklaras här hur mätningarna görs 

i detalj och kan därmed reproduceras av andra vilket ger hög reliabilitet.  

 

Utformningen av affischerna påbörjades innan datum för mätveckan var satt. Tack vare 

tidsbrist kunde materialet inte skrivas ut på tryckeri vilket hindrade storlekar över A3. Detta 

bidrog till att introduktionsaffischen och affischerna på väggarna blev relativt små och tog 

inte den plats som önskat. Lokalen besöktes första gången vid uppsättning av materialet, och 

svårigheter med kommunikation kring storlekar samt mängder av material och yta i 

lokalerna, kunde flera aspekter ha gjorts bättre för att öka synlighet. Affischerna följde 

förmedlingen av enkel information och skulle kunna ha gynnats av användning av 
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juxtaposition för att skapa ett mer intresseväckande innehåll och högre värde att dela med sig 

informationen till andra (King et al., 2021). 

Slutsats 
Affischer testades som redskap för visuell kommunikation inom hållbarhetsarbeten för ökat 

matintag och minskat tallrikssvinn i skolan. Resultatet kunde inte visa på någon signifikant 

skillnad men ansågs ändå vara ett värdefullt redskap om använt på rätt sätt, alltså i en lugn 

miljö som erbjuder tid till observation och på platser där barnen lätt ser dem, samt hos äldre 

barn vars kognitiva förmåga är mer utvecklad. Anledningen till högt tallrikssvinn och lågt 

mat- och näringsintag på skolor enligt bakgrunden kunde kopplas till ogillande av maten och 

därav anses resultaten i denna studie ligga i linje med tidigare forskning tack vare liknande 

statistik. Därför behövs strategier som löser inte bara förståelsen hos barnen för hur de ska äta 

och slänga mat utan även hur barnen lär sig testa maten flera gånger för att skapa en 

acceptans och förhoppningsvis ett gillande av maten. Genom kunskap som förs vidare av 

föräldrar kan barns acceptans ökas tack vare bättre attityd och högre värderingar. Affischerna 

ska därmed agera som en god start för att sätta denna kunskap i rörelse för framtida 

generationer.  

Praktisk användning och vidare forskning 

Denna studie ger oss en vägledning av hur man kan implementera visuell kommunikation för 

att komma vidare i hållbarhetsarbeten. Skolor kan med denna information göra mer 

anpassade affischer samt implementering av dessa vilket är ett billigt och enkelt redskap. 

Studien visar att affischer bör användas på platser där eleverna har lätt att komma över 

materialet och tid att inspektera dem som till exempel vid bordsryttare i matsalen. Även ålder 

på barnen verkar ha en betydande roll och användningen bör därför anpassas till något äldre 

barn med en högre kognitiv förmåga, men var denna gräns ligger kan denna studie inte visa 

på. En kompletterande studie där alla aspekter nämnda i denna studie tas i beaktning skulle 

kunna ge ett bättre svar på om affischer är ett tillförlitligt redskap. 

 

Eftersom den största anledningen till både dåligt matintag och svinn var kopplat till ogillande 

av maten bör nästa steg inom forskningen beröra hur vi hanterar detta problemet, speciellt 

eftersom materialet inte kunde bidra till en skillnad. Därför anses problemet ligga djupare än 
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barnens beteenden. Även om mycket forskning talar om ogillandet är det ett problem som 

kräver många ingångsvinklar. I en ideal värld skulle alla barnen i skolan kunna äta vad de 

ansåg var gott för att uppnå goda matintag med variation och inget svinn, dock ser troligen 

verkligheten ute i familjerna annorlunda ut. Detta tyder på att ett ytterligare steg skulle kunna 

vara att få familjerna att sätta matvanor utifrån rekommendationerna där utgångspunkten 

verkar ligga (Fernholm, 2015, s.16; Moraeus et al., 2020; Osowski et al., 2012). Dock skulle 

detta kräva stor kunskap hos föräldrar samt mycket matträning men då detta är en del av 

föräldrars ansvar mot deras barn anses det som en självklar utgångspunkt. Utmaningen är att 

ge våra framtida föräldrar den kunskap de behöver för detta ändamål och är anledningen till 

att dessa interventioner behövs som startpunkt för hur vi äter i framtiden och därmed lär våra 

barn äta.   
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